সাক্ষাৎকার নেওয়ার পূর্ব অভিজ্ঞতা না-থাকায় নানা বিড়ম্বনা ও সমস্যা কাটিয়ে শেষ পর্যন্ত সমর্থ হই অশোক মিত্র-র সাক্ষাৎকার গ্রহণ করতে। অশোক মিত্র-র সাক্ষাৎকার নেওয়ার কিছুদিন পর একুশে ফেব্রুয়ারি বিষয়ে এক সভায় আমন্ত্রিত হয়ে ঢাকা যাই। সেখানে নগদ মূল্যে একটি পকেট টেপ-রেকর্ডার সংগ্রহ করে ঢাকার মগবাজারে কবি আল মাহমুদ-এর বাসায় তাঁর সাক্ষাৎকার রেকর্ড করি।

২৫ বৈশাখ ১৪০১ (৯ মে, ১৯৯৪) অশোক মিত্র এবং আল মাহমুদ-এর জোড়া সাক্ষাৎকার-সহ 'স্বাধীন বাংলা' পত্রিকার তৃতীয় সংখ্যা প্রকাশিত হয়। প্রসঙ্গত উল্লেখ করা যায়, পরবর্তী সময়ে 'স্বাধীন বাংলা' পত্রিকার ত্রয়োদশ (নভেম্বর ২০০০) সংখ্যায় প্রকাশিত হয় অশোক মিত্র-র দ্বিতীয় সাক্ষাৎকার।